ciunt: qui rationem habentes, sine ratione viuunt: quod infidelium & Barbarorum proprium est. Hoc autem mysticè nobis designat illa Hierosolymitani templi ruina, quæ in lib. Machab. memoratur. In cuius atriiis (post vastatam ab Antiocho impiissimo Hierosolymam) Iudas Machabeus inuenisse dicitur virgulta nata sicut in saltu. Res planè miseratione dignissima: quod locus ille sacer Deo dicatus, & in tota terrarum orbe celebratus è tandem deuenisset, vt hominum frequentia destitutus, in asperas ac densas syluas redactus, vepres & tribulos germinaret! Quod autem aliud verum & viuum Dei templum est, nisi anima fidelis, quæ in sacramento baptismatis dæmone expulsa, in Dei templum consecrata est: Quis autem salus, in quo vepres & spinæ nullo prohibente nascuntur, nisi anima diuino lumine destituta: in qua omnia spinarum, hoc est vitiorum germina, nullo Dei metu prohibente nascuntur? Quid autem calamitosius, quàm diuinum hoc templum, & sempiterni numinis domicilium, spinis & centibus confectum intueri? hoc est, mores Ethnicorum in mentibus & vita Christianorum cernere? Hoc est etiam quod çrate quoque sua Isaias Propheta lamentabatur cum ad Dominum diceret: Facti sumus velut à principio, cum nõ dominaretis nostri, nec inuocaretur nomen tuum super nos. Non potuit breuius illorum temporum atque hominum deprauationem, quàm hac ratione designare: quòd essent sicut à principio, quando videlicet sine Dei lege viuebãt, & nec Deus paternam eorum curam gerebat, nec villo ipsi Dei metu ac religione à maleficio continebantur. Hoc item est, quod sanctus ille legis doctor Esdras tã multis lachrymis post reditũ è Babylone desebat: quod videlicet filij Israël alienigenas duxissent vxores, & semen sanctum cum semine terrarum commiscuissent. Flebat autem vix diuinus huiusmodi connubia, non quòd multum apud Deum referre putaret, quo genere ortus sis (cum is ad imaginem suam omnes homines condiderit) sed quod huiusmodi coniugia id efficiebant, vt viri Israelitæ simul cum affinitate Ethnicorum, mores etiã induerent Ethnicorum: quod malorum omnium extremum erat.

Cum ergo Dominus veniens, rationem ponere cum seruis suis incipiat, & talenta fidei, baptismatis, cæterorumque sacramentorum & gratiarum (quibus vita nostra erat instituenda) cum vsuris repositat: quid quæso faciet, cum non legitimos domesticorum & filiorum Dei, sed Gentilium in nobis mores & vitam deprehenderit? Quid inquam, faciet, nisi quod ipse per

Soph. 1. Prophetam minatus est cum ait: Visitabo super omnem qui induus

Indutus est veste peregrina. Quid est vestis peregrina? An tantum mali est peregrinae gentis habitu vestiri? At non hic Dominus peregrinas vestes sed peregrinos & barbaros mores notare voluit. Mores autem peregrini & gentiles sunt, Dei obliuio, religionis cōtempus, intestina odia, ventris cura, inuidia, libido, auaritia, ambitio, periuria, blasphemiae, praesentium amor, futurorum neglectus, pedes veloces ad currendum in malum, & cor (vt ante diximus) cogitationum licentia incircuncisum. Hi sunt mores peregrini, caeteriq; quos paulo ante commemorauimus: quos Dominus visitaturum se minatur, quosque induerant illi de quibus in lib. Machab. scriptum est, quod patrios honores (qui in religione & cultu Dei positi erant) pro nihilo habentes, Graecas glorias, hoc est peregrinos Gentilium ritus, qui apud eos in honore erant, magis sectantur. 2. Mac. 4.

Vbi ergo rationis reddendae tempus apperat, quid isti facient eum tali habitu ante tremendum iudicem appareant? Qua fronte praemia exigunt Christianorum, cum vitam vixerint Ethnicorum? Nemo verò rationem hanc ad extremum iudicij diem relegatam esse credat: vrenim diuus August. ait: Si hic dies seculo longè est, vnicuique homini suae vitae vltimus propè est imperatum enim inueniet ille dies, quem imperatum inuenierit suus vltimus dies. Hic autem dies in huius adeo breuis aui curriculo praecul abesse non potest, cum tota ipsa vita breuissima sit. A quo breuissimo spatio vnus tibi hodierna die annus subtractus est: hac ita paulatim caeteri subducentur, quemadmodum priores accelerauerunt, & sensim quodammodo elapsi sunt. Nec enim longiores erunt qui mox sequentur, quam qui ante praecesserunt. Prudentissimè enim D. Gregorius: Repentè (inquit) transacta finiuntur, quae ventura longa putabantur. Itaque in foribus tibi iam hoc tam tremendum iudicium adest: vt omittam interim, quod de morte nostra nihil aliud certum scimus, nisi quod hora eius incerta est. Omnes qui hoc superiori anno vita functi sunt, fortasse ad nouum hunc se peruenturos arbitrabantur, qui tamen spe sua fraudati sunt. Quare mentò tremendum est, ne simili ratione nos quoq; spes nostra fallat, qui nobis subiacentis hodie anni spatium forsitan pollicetur.

II.

Quando ergo in tanto fratres discrimine versamus, & extimus illic dies de summa salutis nostrae, imò de tota aeternitate sententiam ferre debet, quid superest, nisi vt more prudentum virginum oportune nobis consulamus? Si quis autem verè & ex animo salutem optat, habet hodie Saluatorem Dominum

Iesum. Nec enim frustra hoc illi salutare nomen impostum est, sed ut eius admonitu & causam aduentus eius, & munus atque officium eius, & viscera pietatis, & misericordiae eius agnosceremus. Verissime enim à Propheta dictum est: Apud te propitiatio est, & propter legem tuam sustinui te Domine. Pro quo alij verterunt: Quia apud te Domine propitiatio est, propterca timentis. Quod quidem perinde est, ac si diceret: Propterca quod homines norunt clementiam & infinitam misericordiam tuam, idcirco facile conuertuntur ad te. Quod si in condemnandis peccatis inexorabilis esses, quis ad te reuertetur: Trahat ergo parata salus & misericordia. Hodie enim salus mundo perditò annuntiat, quando dulcissimum IESV nomen puero nato imponitur. Quae sit aere huius nominis virtus, declarauit Angelus beato Iosepho Virginem deserere cupienti cum ait: Ioseph filii Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium & vocabis nomen eius Iesum. Quamobrem? subdit causam. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. O nouum nomen, nouam salutem, & nouam diuinæ pietatis gratiam! Verè nemo est in cogitatione nostra qui vocetur hoc nomine. Hanc enim salutem, hanc gratiam, hunc denique Saluatorem hætenus non agnouit mundus. Quinq; libros Moses de lege Domini scriptos reliquit: in qua quidem lege vix aliud cultoribus suis, quàm vineas, oliueta, ficeta, domos, rura, pecora, sospiratem, opes, atq; diuitias pollicitus est. Consona verò legi Prophetarum quoq; vox ait: Si uideritis & audieritis me, bona terræ comedetis. Quia enim carnalis ille populus spirituum bonorum dignitatem aut ignorabat, & paruipendebat, aut certè negligebat, terrenorum verò bonorum amore magis capiebatur: ideo hæc ipsa maximè pro illius temporis ratione diuina lex promittebat. Qualis autem erat salus, quam lex eo tempore cultoribus suis pollicebatur, tales & Saluatores erant, quos quandoque Deus ad illorum salutem destinabat, nempe carnales: qui uidelicet, non spiritualement, sed carnalem salutem periclitatibus darent: quales olim fuisse Gedeon, Iephte, Barach, Aioth, Samgar, Samson, & ceterique similes. Non erant autem ij veri & perfecti Saluatores: quia non veram, solidam, æternamque salutem, sed fragilem, caducam & cum ipso corpore interituram præstabant. Quorsum autem hanc ego salutem magnificare debeam? Quo mihi salus corporis, quæ tandiu durat, quantum corpus, cuius vitæ æternitati comparata, momentum est.

Quò

Quo mihi salus corporis, quod habeo commune cū brutis, neglecta salute animę quę mihi communis est cū Angelis: Quorsum attinet vt detur mihi longa vita, nisi detur laudabilis, honesta & immortalis vita? Quorsum mihi ingentes opes atque diuitiæ, quę sunt incitamenta malorum, fometa curarum, nutrimenta voluptatum, irritamenta superbiz, arrogantię, ambitionisq; materia? Opes enī atque diuitias multi philosophorum ne in bonorum quidē numero ponendas esse censuerunt, & multi etiam vt grauem & inutilem sarcinā contempserunt, & à se reputerunt. Quod fecit Cratesille Thebanus, quem D. Hieron. ^{Hieron. viii} Epist. refert, cum ingentem auri copiam in mare proieisset, dixisse: Abite in profundum malę cupiditates: ego vos mergam, ne ipse mergat à vobis. Quale ergo pręmium virtutis est, quod vir sapiens contemnere meritò debeat? Quomodo beatus Franciscus, Hilarion, Antonius aliiq; sanctissimi Patres ad diuinorum mandatorum custodiam hoc pręmio inuitari potuissent, qui ita aurum vt incendium fugiebant? Iam verò sicut perfectus medicus non est, qui causas non amputat morborum: ita perfectus liberator non est, qui malorum causas non excindit. Scimus autem paupertatem, orbatem, ægritudines, exilia, luctus, ac denique omnia quę pro malis apud homines habentur, ex malo culpę originem ducere. Quisquis ergo verus hominum Saluator futurus est, hanc malorum causam abscindere debet. Si ergo me Domine seruare vis, hoc modo quęso me serua & libera. Libera me à peccatis meis, & à peccatorum meorum incentoribus, qui sunt demones crudelissimi hostes animę meę. Libera me ab ira tua, quę sola me in perpetuas tenebras, & incendia detrudere potest. Libera me à cupiditatibus meis, hoc est, à crudelissimis carnificibus, qui me in omnia flagitiorum genera præcipitem agunt: quique animum meum multis modis pungunt, torquent, lacerant, & variis curis viscera mea exedunt. Ab his me Domine tortoribus internis vindica, qui mihi veram animę pacem, libertatem, tranquillitatem, & innocentiam adimunt: & ita verè Saluator & liberator meus eris. Hanc autem salutem nemo nisi tu solus donare potest. Non enim hanc dare potest natura, quę peccati morbo corrupta est: non humana philosophia, quę hominum inuentum est, & supra hominem attolle se nescit: non denique ipsa legis tuę doctrina, cum non habeat spiritum viuificantem, sed literam occidentem: nec item veteris legis sacramenta, quę vacua & egena elementa sunt. Tu solus Domine Iesu, qui naturę conditor es, collapsam potes reformare.

- mare naturam: tu solus qui velut innocentissimus agnus ab omni peccati labe immunis es, peccata potes condonare, nosque à tyrannide peccatorum eripere. Hanc Domine à te salutem expeto: hanc requiro, hanc votis omnibus exposco.
- Deut. 32.* Nolo salutem rudis illius populi, quam vbi adeptus est, incrassatus, impinguatus, & dilatatus dereliquit Deum factorem suum, & recessit à Deo salutari suo. Nolo salutem & opes Salomonis: quas vbi percepit, sua ipsius felicitàte prostratus, sacrilegas Diis alienis aras & templa constituit. Nolo denique aliorum regum, aut etiam imperatorum salutem: qui cæcæis hominibus imperantes, cupiditatibus suis turpissimè seruerunt. Huiusmodi ego salutes nolo. Volo autem salutem illam, quam sanctus Iob in sterquilino vermibus exesus retinuit: qui rebus omnibus amissis, innocentiam & iustitiam conservauit. Volo salutem quam Hieremias promeruit: qui à furente populo propter Dei gloriam lapidatus est: quam etiam assecutus est Isaias, qui ob eandem causam per medium sectus est: quam habuit Ioannes Baptista, qui capite propter iustitiam truncatus est: quam item innumerabiles alij sancti adepti sunt, qui vitam in tormentis abiicientes, fidem & pietatem constanter animo retinuerunt. Hanc domine salutem volo, quæ cum fide & iustitia coniuncta est: talemque Saluatorem votis omnibus expeto, cum Propheta clamans: Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum: aperiatur terra, & germinet Saluatorem, & iustitia oriatur simul. Hi erant sanctorum omnium clamores, hæc Prophetarum consonæ voces, hæc eorum vota atque suspiria. Si quis igitur horum beatissimorum Patrum hæc quæ retulimus cælestis nuntij verba audiisset: nempe, Vocabis nomen eius IESU M, ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum, quid ageret? quid diceret? qua lætitia persultaret? quas tantæ salutis auctori gratias ageret? quibus verbis & sibi ipsi gratularetur, & laudes Domini prædicaret? Si igitur fœlix fauultusque domine Iesu aduentus tuus, fœlix natiuitas, fœlix circumcisio, fœlix salutatis tui nominis impositio. Iam nunc cum pueris Hebræorum meritò cantare possumus: Benedictus qui venit in nomine domini: Osanna in excelsis. Abs te namque domine tanquam à vero & summo Saluatore salutem nõ terrenam, sed cælestem: non temporalem, sed æternam: non corporum, sed animorum expetimus: qualem oprabat sanctus ille Patriarcha, qui in extremo vitæ halitu constitutus: desperatam iam corporis salute, aliam salutem exoptabat, dicens: Salutare tuum expectabo Domine,

Veruntamen hoc tam foelix nuntium, hanc tantam salutem nemo sentit, nisi qui periculo suo doctus peccati acerbiteriam expertus est, qui frequenter ita leuia peccata desert, quasi grauiſſimorum criminum reus eſſet: cuique admiſſa crimina uelut clauſi quidam ſunt in imo corde deſixi, qui ei lætitiã omnem qui cibum frequenter & ſomnum eripiunt. Quicunque ergo, ſic affecti ſunt, qui ſic Deum diligunt, ſic peccatum deteſtantur: ij planè quale ſit hoc nuntium intelligunt, & pro eo dignas auctori tantæ ſalutis gratias agunt. Qui uerò bibunt quaſi aquam iniquitatem, qui exultant in rebus peſſimis, qui non dormiunt niſi malefecerint, nec capitur ſomnus ab eis, niſi ſupplantauerit: ij non habent cur lætari debeant ſaluatorem adueniſſe, qui ſaluum faciat populum ſuum à peccatis eorum.

Qui enim exultant in rebus peſſimis, quomodo gaudiorum ſuorum ſibi materiam ſubtrahi lætabuntur? Tales autem ut benedictio ſalutis ingratis, ita in glorioſum ſaluatoris nomen contumeloſi ſunt: dum illo partim in mendacijs ſuis, partim in rebus nihil confirmandis paſſim abutuntur. Sunt autem duo in hoc ſcelere maximè indigna, quæ illud inter communia nominum flagitia grauiſſimum efficiunt: alterum, quòd crimen hoc non aduerſus homines, ſed aduerſus ſacroſanctam Dei maiestatem ſuſcipitur: quòd peccati genus tantò grauius eſſe Theologi definiunt, quantò laſa maiestas dignior eſt. alterum uerò quòd ſcelus hoc nec errore, nec infirmitate, nec alicuius rei cupiditate excuſari poteſt, quandoquidem qui irandi, conſuetudinem habent, nihil horum in criminis ſui excuſationem, niſi prauam hanc conſuetudinem, Deique contemptum præterequeunt. Quantò autem peccandi occaſio minor eſt, tantò grauius peccatum eſt, quòd tam leui occaſione committitur. Petrus quidem amore uitæ Dominum negauit: Iudas uerò pecuniæ cupiditate eundem prodidit: tu uerò qui paſſim Dei nomen ſacrilego ore commaculas, quem ex hoc fructum aut uoluptatem capis? Inter illatas hominibus iniurias, illa maxima cenſetur, in qua maior perſonæ contemptus eſt. Sic inuenies ſeruum (ut Seneca ait) qui flagellis, quàm colaphis exdi malit: & qui mortem atque uerbera tolerabiliora credat, quàm contumelioſa uerba. Cuius rei non alia cauſa eſt, quàm quòd in uerberibus aut colaphis maior ſit quàm in morte contemptio. Hinc etiam grauiorem ſe homines iniuriam accepiſſe putant ſi uel leuiter ab inimicis fuſte, quàm lethaliter gladio petantur: ac multò etiam grauiſſimè, ſi pro fuſte muliebri colo feriantur: quòd ea res ſummum perſonæ contemptum præſeruat. Ut

Quibus fa-
lix hinc dies
& nomen
Ieſu ſit.

Contra in-
randa con-
ſuetudinè.

Matt. 26.

Simile

Simile.

igitur in iniuriis inferedis, sic in omni peccato quò maior fuerit Dei contemptus eò est læsæ maiestatis crimen grauius. Vbi autem maior potest esse contemptus, quàm vbi nullus ex peccato sequitur fructus? Quid enim emolumentum alienius occasione oblata non committeret, qui gratis, hoc est sine villo fructu Dominum maiestatis offendit? Itaque scelus hoc, præterquàm quod ex natura sua grauissimum est, declarat etiam animum in omnia scelera præcipitem atque promptissimum: quãdo qui huic sceleri addictus est, non solum vtilitate aliqua inductus, sed gratis & nullo commodo impellens, diuinum nomen contemnere, & violare paratus est. Extremæ calamitatis & miserie loco Vates sanctus esse dicebat, quod in Psalmo queritur: Vendidisti populum tuum sine pretio, & non fuit multitudo in commutationibus eorum. Hoc est, non factus es Domine populi tui venditione locupetior, propterea quòd gratis illum hostibus vendidisti. Quo significare voluit, Dominum adeò vilem populum suum habuisse, vt gratis illum, ceu rem vilissimam ditipicentibus tradiderit. Si ergo hoc tantopere defendendum est, quale quæso erit ipsam maiestatis Dominum tam vilem habere, vt gratis tu quoque illum vendas? quod faciunt, qui nullius spe vtilitatis inducti peccant. Quomodo verò de iis sperandum est, vt vel oculus eruant: vel pedes & manus (cùm eis offendiulo fuerint) propter Deum abscindant, vt se ipsos abneget, & crucem suam tollant: quando nec solum loquendi sum propter eum castigare dignantur? Sciant igitur hi quamdiu ita viuunt, se à Dei gratia & regno eius excidisse: quia regnum caelorum non vecordes, aut rebelles, aut diuinæ maiestatis contemptores: sed solliciti, sed sobrij, sed diligentes, sed ad Dei verbum tremantes rapere dicuntur. Quales nos efficere dignetur, qui hodie Saluatoris nomen accepit, & Saluatoris officii preciosissimi sanguinis sui effusione inchoauit. Qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Psal. 43.

In eodem festo Circumcisionis Domini concio tertia:
 in qua primùm de circumcissione Domini Saluatoris, & salutari eius nomine, quod illi hodie impostū est, agitur. Secundo verò loco de spiritali circumcissione nostra differitur (quā alij sui abnegationem atq; victoriam sui, alij mortificationem appellant) qua videlicet mortificamus membra nostra quæ sunt super terram, hoc est, omnium cupiditatum intemperantiam, quam carnalis illa circumcissio adumbrabat. Vbi etiā ostenditur, huiusmodi circumcissionem certissimam ad dilectionem Dei viam esse, in qua noui & æterni fœderis summa consistit.

THE. *Circumcidet Dominus cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, vt possis vivere. Gen. 30.*

In his quæ proposuimus verbis fratres charissimi, totius Christianæ philosophiæ summa brevissimè continetur. Duo enim in hac cælesti disciplina, atque ad eò in omni alia re quæ ratione & consilio administratur, considerari solent: nempe rei finis, & ea quæ ad finem consequendum ordinantur. Finis Christianæ vitæ, charitas est, ad hunc autem finem consequendum, opus est, vt omnia quæ hūc charitatis affectum impediunt excindamus: inter quæ immoderatus amor sui, & cupiditatum omnium intemperantia: quæ ab eo proficiscitur, præcipuè numeratur. His duobus tota Christianæ philosophiæ doctrina continetur: quæ sanctus Moses his paucissimis verbis quæ audistis, cõplexus est, cum ait: *Circumcidet Dominus cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuum.* In altero enim cupiditatum omnium abdicacionem (quæ dilectionē hanc impediunt) in altero verò ipsam dilectionem, tãquam finem ad quem hæc spiritalis cordium circumcissio ordinatur designauit, vt paulò post indicabimus: si prius tamen breuem Euangelicæ lectiois historiã explanauerimus. Vt autem vtrumq; pro dignitate tractare possimus, cælestem opẽ sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter imploremus.

AVE MARIA.

Cum in præsentì Concione antiquæ circumcissionis lex quæ

BATTI.

Patribus à Domino iata est explicanda nobis sit, vt ordine rem omnem persequamur : primo loco de Circuncisione Domini Saluatoris, & saluatoris nomine (quod illi hodie impositum est) secundo verò de spiritali circuncisione nostra, quæ abrogata illa veteri, hodie quoque à nobis retinenda est, paulo fufius differemus.

Cùm autem circuncisio & in originalis peccati remedium, & in spiritalis circuncisionis symbolum instituta olim à Domino fuerit merito quæri potest, quæ de causa innocentissimus infans hodie circuncisus sit, qui nec vilius peccati macula infectus erat, nec hoc symbolo iad. g. bar, vt qui nihil haberet quod in eo circuncidendum & amputandum esset. Quod enim de Spiritu sancto conceptum est, quid habere poterat legi circuncisionis obnoxium? Nihil planè. Sunt tamen aliæ causæ propter quas Dominus circuncidi passus est. Primum enim sicut carnem suscepit, vt nos à tyrannide carnis liberaret: ita legi subditus esse voluit, vt nos à legis Mosaicæ iugo eriperet. Sic enim

Galat. 4. Apostolus ait: Misit Deus filium suum natum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui sub lege erant, redimeret, vt adoptionem filiorum reciperemus. Deinde qui ad hoc venerat vt purissimo sanguine suo peccata nostra dilueret & à potestate diaboli eriperet: vbi primum natus est, voluit protinus has preciosi sanguinis sui guttas, velut futuræ redemptionis obfides Patri suo offerre. Post, emò, sicut toties dum vixit, & ieiunauit, & vigilauit, & orauit, & aqua baptismatis tinctus est: non quod hisce rebus ipse indigeret, sed vt exemplis suis nos ad cælestis vitæ disciplinam informaret: à modo circuncidendi voluit, vt exemplo suo nos ad spiritualem circuncisionem (ex qua tota salus nostra pendebat) incitaret. Nisi enim spiritu huiusmodi hodie quoque circuncidamur, salutem consequi nequaquam possumus.

Quid præferat nomen Iesus.

Quia verò in originalis peccati remedium circuncisio tunc, sicut modo baptisimus, instituta erat: vt modo in baptisimate cum homo in nouam vitam renascitur, nomen baptisato imponitur: ita tunc in circuncisione imponebatur. Nostro igitur infanti imponitur salutare & gloriosum nomen Iesus: quod vocatum antea & pronunciatum est à Angelo priusquam in utero conciperetur. Quærit autem I. Beatus, cur cum tam multa sint in scripturis Saluatoris nomina, hoc illi præcipue impositum sit? Ad quod idem respondet: omnia ea nomina ad hoc potissimum fuisse, insti. ut. vt partim ad amorem, partim ad spem, partim ad obsequendi studium & obedientiam, partim etiam ad spirituale gaudium & lætitiâ homines incitarent.

At cuncta

At cuncta hæc commoda & officia cumulatissimè in hoc suauifimo Iesus (id est) Saluatoris nomine continentur. Nam quod ad amorem attinet, quis adeo feruens est, qui Saluatorem non diligit, adeo potentem, vt in ditione eius cuncta sint posita: adeo diuitem, vt ipse sit vniversorum Dominus: adeo verò piũ, & clementem, vt ipse vltro seruandi homines curam susceperit, idque tanto studio & affectu, vt cum vnico verbo eos seruare posset, noluerit tamen nisi suo sanguine redimere? Cumque solus circuncisionis hodiernæ sanguis ad hoc sufficere potuisset, noluit nisi totum sanguinem in cruce moriens effundere. Et cum adhuc non nihil sanguinis in mortuo corpore re sideret, ipsam perfosso crudeli cuspide latere fundi voluit: ne vel vna sanguinis gutta in corpore suo reliqua esset, quæ non in redemptionis nostræ precium offerretur. Quisigitur adeo salutis suæ negligens erit, qui non hunc salutis suæ vindicem & autorem toto corde ac tota mente diligit. Quod verò ad spem attinet, in quo alio spem meam tutius collocem, quam in eo cui hodie Iesus id est, Saluatoris nomen inditum est? Qua in re non segniter adnotandum est, aliud esse ex imminente aliqua occasione, aliud ex officio quicquam facere. Nam qui oblata occasione præclarum aliquid faciunt, tunc solum id faciunt, cum occasio viget: qui autem ex officio: ij planè ita suum neti intenti sunt, vt cum benefaciendi occasio deest, ipsi eam vndeunque arripiant. Sic enim medicus, pictores, scriptores, & ceterique opifices in officiis suis perpetuò versantur: & ita versantur, vt si aliquando eius operum suorum materia desit, illi eam vndequaque conquirant, ne ab officio suo cessare cogantur. Quod si puero nostro hodie nomen & officium Saluatoris imponitur, quid aliud colligere hinc licet, nisi quòd quemadmodum pictores & scriptores his officiis perpetuò incumbunt: ita Seruator noster Christus in hominum salute procuranda, omnem operam atque studium continenter impendat: atque ita impendat, vt si quando illi vitio nostro huius officij materia desit, ipse illam quærat. Nec enim minori modo salutis nostræ cura rãgitur, quàm cum apud nos in hoc seculo versaretur: quo tempore per vicos & castrilla curtebat, vt impartienda salutis occasionem semper iniret. Cum enim verè caput Ecclesiæ sit, capitis semper officio fungitur, membra omnia spiritu suo regens atque dirigens. Idem que instar Solis gyrat per meridiem, & reuertitur ad aquilonem pios illuminans, & impios visitans: vt nemo sit qui se abscondat à calore eius. Vidit enim sapientia Patris esse in mundo tentatorem, qui tanquam leo rugiens semper circuit quærens quem deuoret:

simile.

L. Pet. 1. deuoret: qua de re decuit ex aduerso esse etiam Seruatorem, qui
 taquam protector & clypeus noster circumeat quærens quos
 seruet, & ab infatigabili generis humani persecutore defendat.
 Quæ cum ita sint, ubi quæso spem meam tutius collocare po-
 tero, quam in eo cuius immensæ sunt opes? cuius infinita po-
 tentia? cuius ineluctabilis veritas? cuius immensa & infinita be-
 nignitas? cuius denique & nomen & officium est Seruatoris?
 Quid enim in his est, quod spem meam non fulciat atque con-
 firmet? Tam verò (quod ad obedientiam & studium obsequendi
 attinet) cui obsecro totum meum studium, & obsequium iustus
 debeo, quæ nei à quo vita, salus, & omnis felicitas mea pen-
 det, vt totum videlicet illi militet, à quo totum custoditur atque
Dan. 5. seruetur? Hoc enim potissimum nomine Darius Rex colendum
 esse Danielis Deum iudicauit, idque in latissimo regno suo la-
 ta lege præcepit, quia suorum ille esset protector atque seruator.
 Paucant inquit, omnes Deum Danielis, quia ipse est liberator
 atque Saluator, qui liberauit Dantelem de lacu leonum. Hunc
 igitur hodie Saluatorem celebremus, hunc colamus: imo verò
Abac. 3. nostras in illo opes & gloriam cum Propheta prædicemus, di-
 centes: Ego autem in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Ie-
 su meo. Quod perinde est, ac si diceret: Latentur alij in fallaci-
 bus & celeriter interituris bonis, iacent opes & potentiam suã,
 victorias ingentes memorent atque triumphos, & aurore, at-
 que atauorum stemmata longo ordine numerent: ego certè hæc
 inania bonorum simulachra pro nihilo ducens, in Deo Iesu meo
 lætabor, & gloriabor. Quamobrem? Quia ipse est fortitudo mea,
 quæ aduersus tenebrarum principes decertabo, & ipse item po-
 net pedes meos quasi ceruorum: vt alacriter sine vlla offensione
 viam mandatorum eius curram (per quam ad beatam & immor-
 talem vitam, & operatæ felicitatis portum peruenitur) quo me
 tandem ipse perducet in Psalmis canentem: hoc est, misericor-
 diam & salutem eius perpetuis hymnis celebrantem. Quid igitur
 est in quo magis Christianus homo quàm in hoc salutari
 nomine mentio debeat gloriam? Itaque ad omnia nobis fratres
 virtutum officia, hoc sacratissimum Iesu nomen in manum por-
 rigit, vt verissime dictum sit: hoc nomen cunctarum misericor-
 diarum Domini, actorius Christianæ philosophiæ esse com-
 pendium.

Quid ergo superest, nisi vt nos ipsos totamque vitam no-
 stram in laudes huius sacratissimi nominis impendamus? Quod
 tamen non frustra faciemus. Sunt enim sua laudatoribus pro-
 posita præmia. Hunc enim saluatorem aspiciebat ille qui di-
 cebat:

debat: Benedicam benedicientibus tibi, & maledicam maledi- *Gen. 12.*
centibus tibi. Hunc item sanctus Patriarcha (cum filio bene
præcaretur) oculis animi intuebatur, cum diceret: Qui bene- *Gen. 27.*
dixerit tibi, sit ille benedictus: & qui maledixerit tibi, maledi-
ctionibus repleatur. Quod si has tantas laudes diuinum hoc
nomen promeretur, quid de illis sperandum est, qui hoc vete-
rabile nomen conculcant: cum passim pro rebus nihili per illud
non modo impudenter iurant, sed & poierant. Contra quos
tanta indignatione Vates sanctus exandescibat, vt eos à com-
muni hominum cœtu exterminari à Domino peteret. *Psal. 138.*
Pro eo enim quod nos legimus: Si occideris Deus peccatores, &c. Alij
verterunt, Si occideres Deus peccatores, viri sanguinum decli-
nate à me. Qui loquuntur contrite sceleratè, assumunt no-
men ruum frustra. Cum enim vir sanctus intelligeret, quanta
pietate ac religione Deus propter admirabilem sapientiam &
prouidentiam suam (de qua in toto hoc Psalmo disseruerat) esse
colendus: meritò exandescit in impios, qui illum contemnunt,
& pro nihilo habent: Iaque ait: O si perdas impios & sangui-
narios Deus: faceffite, inquam, impij à me: non enim fesse
possum qui de te Domine impiè loquuntur: quiq̃ue nomen
tuum cum contemptione vsurpant. Quod si communium be-
neficiorum consideratione vir sanctus ita aduersus illos indig-
nabatur, qui nomen Domini proculcabant: quid faceret cum
salutis huius beneficium considerate, quod infinitis partibus
cætera diuina beneficia superat. Non ita conuenit fratres, sed
qui huius nominis virtute à diaboli potestate erepti sumus, il-
lud omnibus in rebus reuerentiamur, exoseulemur, & adoretur:
vt per illud tandem æternam salutem consequi mereamur. Ha-
ætenu de Euangelica lectione: nunc ad id quod initio propo-
suimus veniamus.

1.

Inter res memoratu dignissimas quæ in veteri Testamento
litteris mandatæ sunt, non infimum tenet locum fœdus illud
quod Dominus percussit cum Abraham: hoc enim velur fun-
damentum est omnium quæ in veteri Testamento traduntur.
Cum autem fœdus omne siue pactum inter duos pacificos
versetur, quorum alter alteri se certa lege obnoxium facit, in
hoc pacto Deus quidem ab homine syoceram religionem, &
sibi numinis cultum exigebat: ipse verò se illi Deum futurum,
& Cananæorum terram datum pollicebatur. In cuius rei
signum circumcisionis legem sanxit, qua populus illi Deo fœde-
ratus, à cæteris terræ populis distingueretur. Nunc autem res
ipæ

ipla exigere videtur, vt de hac diuina promissione deq; circuncisionis eius signo pauca differamus.

Principiò igitur inquirendum est quidnã illud sit quod Deus Abrahæ promittit, cùm Deum se illi ac semini eius futurum promittit. Quid? An nõ ipse aliorum quoq; omniũ Deus erat? Erat profectò: nec bonorum tantum, sed etiam malorum, & eorum quoq; qui illius imperio parere nolunt. Ita enim ad

Exech. 20.

quosdam rebelles, & imperium eius detrectantes per Prophetam dicit: Vno ego, dicit Dominus, quia in hachio extento, & furore effuso regnabo super vos. Denique (vt D. Aug. ait) etiam si perfidus homo imperium Dei recusatet, & ab eo recedere nitetur: quò magis ab eo fugeret, eò magis ad illum accederet:

Smile.

quoniam si à Deo fugeret placato, in Deum, vellet nollet, incurreret iratum. Perinde enim se geret, ac si quis in medio terræ positus, à cælo fugere contenderet: quò enim magis ab altera cæli parte secederet, eò magis ad alteram declinaret. Est igitur summus ille cælitum imperator omnium Deus, siue bonorum, siue malorum, siue imperio eius obsequen ium, siue repugnantium. Sed aliter tamen istis, aliter illis, Deus est, Deus enim tum maximè Dei officio fungitur, cùm diuinitatis sue potentiam diuinis operibus ostendit. Hanc autem potentiam aliter malis, aliter bonis declarat. Malis enim declarat, eos potenter puniendo: quomodo olim tenebrarum principem ad Dei similitudinem nefario ausu aspirante n̄ puniuit, cùm illum à summo cæli cardine ad imum vsque barathrum præcipitem exturbauit.

Act. 17.

Similiq; ratione potentiam suam ostendit, cùm Herodem (qui simili spirita superbix elatus diuinos honores inana blãdientis populi voce oblatos sibi arrogauit) insanabili plaga ita percussit, vt protinus à vermibus exesus impuram animam efflaret.

Exod. 9.

Sic eandem in subigendo Pharaone demonstrauit, quem admodum ipse Dominus testatur: Idcirco, inquit, posui te, vt ostendam in te fortitudinem meam, & narretur in gentibus nomen meum. Videtis ergo qua ratione Dominus diuinitatis sue potentiam, conterendo funestum Draconis atque mortiferum caput, voluit mundo esse testatam! Cæterum piis hominibus ongè aliter diuinitatis sue gloriã se manifestaturum pollicetur. Vbi enim eis miras cælestis gratix opes atque delicias amantissimis his verbis promississet: Ad vbera portabimini, & super genua blandientur vobis. Quomodo si cui mate-

Isa. 66.

blandiatur, ita ego consolabor vos, &c. subdit protinus: Et cognosceretur manus Domini seruis suis: hoc est, tanta cælestium donorum opulencia suos cumulauit, vt hoc argumento diuina-

rum

rum op^{er} affluentiam. & immensas diuitias facile cognoscant. O vere felices & fortunati qui hac ratione, hoc est, maximo suo bono omnipotentē Domini manū tāta in eos beneficiorū largitate protensā cognituri sint! Quæ sint autē hæc beneficia omnes sanctarū literarū paginæ ubiq; testantur: pro quibus regi^{us} Propheta deuotissimē gratias agit in eo Psalmo in cui^{us} initium est: Benedic anima mea Dño, & omnia quæ intra me sūt nomi ni facta ei^{us}. Deinde beneficia incipit numerare his verbis. Qui propriatur omnibus iniquitatibus tuis qui sanat omnes infirmitates tuas: qui redimit de interitū vitā tuā, qui coronat te in misericordia & miserationibus. Quæ verò non poterat singulatum omnia eius beneficia recensere, hæc vna ratione omnia cōplexus est: Qui coronat te in misericordia & miserationibus. Videtis ergo quā dissimili ratione piis & improbis Dñs diuinitatis suæ potentiam ostēdat: quāquē dissimili ratione vtriq; Deus sit

Nunc contrā expēdamus, quid homo vicissim præstare Deo debeat. Hoc autem facile ex his quæ Deus homini se daturum promittit colligi potest. Si enim Deus seipsum exhibet homini: consequens est, vt se ipsum quoque homo & omnia sua illi tradat. Cū enim se Deus homini Deum futurum promittat: Dei autem nomine infinitam quandam bonitatis & maiestatis abyssum (quæ omnes eum diligendi, obsequendi, & sperandi causas in se continet) intelligamus: quis iam dubitare possit, quin is vicissim ab homine exigat, quæ Deo quatenus Deus est summo iure debentur? Deo autem hæc ratione debemus, vt spem omnem, amorem, felicitatem & gloriam in vno eo reponamus, eiusq; obsequio & voluntati nos ipsos, & nostrā omnia præsentissimo animo dedamus. Sicut enim qui se alicui tradidit in patrem, filij animū ab eo iure deposcit: ita cū se Deus homini Deum futurum pollicetur, eum ab eo cultum & pietatem exigat, quæ sibi diuinitatis suæ iure debentur. Scitum est (inquit Hieronymus) illud Domitij: Cur ergo te habeam vt principem, cū tu me non habeas vt Senatorem? Quæ ex re illud contrā sequitur, vt si te princeps habeat vt Senatorem, tu illum habere debeas vt principem. Quæ ratio in hac quoq; causa nostra maximē locum habet, vt ipsi Deum tanquā Deum habeamus quando ille singulari bonitate & paterna prouidentia se nobis Deum, protectorem, atq; parentem exhibet. Sed forte dices: Ego verò illum vt Deum & habeo, & me illi totum humiliter & subdo. Rectè sanè, si id non verbis solum, sed etiam animo & voluntate fiat. Præclare enim D. August. hominē ma

Hieron ad
Nepoti.

Aug. ad
- Parn. c.

gis eius esse ait cui cor, quàm cui ligna & verba obtulit. Cuius rei gratia Apostolus quibusdam ventrem suum pro Deo habere dixit: quia quamuis Deum verbis iactarent, corde tamen magis ventri, quàm Deo placere satagebant. Hunc igitur turpem Deum colunt, qui carni magis obsequi & placere, quàm Deo volunt: cuiusmodi sunt (vt ceteros interim omitam) qui carnem suam omnî studio saginare & fouere contendunt, quique ob id ieiunia ab Ecclesia instituta sine causa violant. Hi enim ventrem præferunt Deo: quando more Esau propter vile fœculum, aut ientaculû non verentur lethalter offendere Deum. Tales ergo Deo verba solùm offerunt, dum illum labiis honorant, cor autem ventri, crapulæ, libidiniq; & intemperantiæ addictum est.

II.

Cæterùm qui non verbo tenus, sed corde & animo seruire Deo cupit, seque totum illius obsequio mancipare (quod huius pacti ratio exigit) hoc in primis curare debet, vt illum tota mente, & totis viribus diligit. Qui enim cor suum per sinceræ charitatis affectû Deo tradidit, seipsum & omnia sua illi tradidit: cum inter omnia dona, & primû, & maximum, & omnium aliorum donorum origo amor sit: quæ qui dedit, seipsum & omnia dedit. Quod cum ita sit, aptissimû planè & appositissimum huius pacti signû circuncisio extitit: quæ maximè huic amori deseruit. Ea namq; spiritualiter accepta, cupiditatum omnium & carnalium voluptatum abscissionem designat: quibus sublatis, charitas protinus in animæ nostra efflorescit & viget. Vt enim corpora grauiâ sub motis fulchris, quæ illa in sublimi loco violenter detinent, spõte sua in locum sibi à natura destinatum summa celeritate contendunt: sic mens nostra quæ ad spiritualia & æterna bona propensa est, sublatis diuino mœnere cupiditatibus quæ illam ad terram deprimunt, libera & absoluta ad diuinæ mentis complexum & amorem ipso Deo trahente rapitur & eleuatur. Quam rem non obscure verba illa quæ initio proposuimus declarant: quibus Moses ait: Circuncidet Dominus cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, vt possis viuere. Hæc enim circuncisione mysticè celebrata, confessio Dei dilectio in mente nostra, nemine aduersante, dominatur. Quisquis ergo se Deum diligere profiteretur, diligenter aduertat, an ea quæ huius dilectioni aduersantur, à se procul repellat. Quod si negligit, frustra sibi de hæc dilectionis gratia blâditur, cum hoc ad illam potissimû requiratur. Quod si se viribus imparè ad hoc ex-

ait, supplex ad misericordiã Domini cõfugiat, qui inter cætera pietatis suę beneficia, hoc etiã se, fidelibus daturũ pollicitus est. Quod apertè quæ modò citauimus verba testantur: Circumcidet Dominus cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuum &c. Quod in loco non erit alienũ Chaldeam paraphrasim adducere, quæ hæc verba sic interpretatur. Circumcidet Dominus stultitiam cordis tui, & stultitiam cordis filiorum tuorum, vt diligas Dominũ Deum tuũ, &c. Meritò autem ea quæ amorem Dei impediunt, stultitiã appellauit: nulla enim stultitiã maior excogitari potest, quàm Deum cõtemnere propter ea quæ infinitis partibus Deo inferiora sunt. Liquet igitur ex hoc loco, quàm sic hæc cordis circũcisio (quã spiritualis vitę magistri mortificationem, siue sui abuegationem vřtutis nominibus appellant) ad charitatem necessãria. Id ad eò verum est vt D. Aug. hac potissimũ de causa dicat, dilectionem nostrã erga Deum in hac vita perfectã esse non posse: quia nemo potest in ea plenè atq; perfectè cor suũ circũcidere, hoc est, cupiditates omnes cũ Dei amore pugnanres: earumq; fontem & seminarium, nempe immo licum sui amorem perfectè extinguere, & à se penitus abdicare.

Sed hoc in loco inquireret fortasse aliquis, quonãmodo hæc ipsa quæ diximus inter se cohæreant. Diximus enim diuinæ dilectionis proprium munus & affectum esse, cor ab omni cupiditate circuncidere: nunc autem diuersã ratione Moses infirmitate videtur, circuncidendum prius esse cor, quò Deum diligere valeamus. Quibus verbis spiritualem hãc circuncisionẽ, tanquã dilectionis diuinæ causã antegredi oportere ait. Quo pacto igitur res eadem, & effectus simul eiusdem rei, & causã esse potest? Facile est huic quæstioni respondere. Vtrumque enim verum est. Quia enim altera res ab altera iuuatur, nihil mirum si altera alterius causã simul & effectus esse dicitur. Quò enim quis à terrenis curis & cupiditatibus expeditior est, eò facilius ad cælestium rerum amorẽ sine vlla remota aut impedimento rapitur: quoque ardentius diuinarum rerum amore flagrat, eò facilius terrena omnia (quæ cælestium rerum comparatione vilissima reputat) tanquam lutum despicit, atque contemnit. Ita fit, vt dilectio ipsã spirituali circuncisione parã, miro modo ad eandem circuncisionem vires atq; animũ præbeat, quò seipsã tue ri, & conseruare, suisque delitiis trui plenius valeat. Sic videmus eos, qui concẽtu & suauitate musices vehementer oblectantur, cũ suauiter canentiũ voces manã cum suauitate audiunt, molestè ferre si quis eos hoc tem-

August.

Simile.

pore interpellat: si quis aut strepitu aut colloquio dulcedinem illam intercipiat, quamuis id aliàs gratum esset atque necessarium. Ad hunc ergo modum qui vehementer Dei amore flagrat, illiusque suavissima consuetudine fruuntur, omnia quæ huic dilectioni inimica sunt, diligentissime à se ablegant: ne qua fiat, ut amoris huius delicia negligentia sua impediatur. Mutuò itaque se ista iuuant, & sibi inuicem causa sunt. Quod etiam in naturalibus causis passim videre licet. Nam & lux surgentis auroræ tenebras pellit aeris: & quo aer ipse à tenebris nebulisque purior exiit, eò perfectius lucis in se calidorem percipit. Sic etiam cum humentia ligna in ignem coniciunt, ignis quidem vis ea arefacit, & exliccat: quæ ubi ad hunc modum arefacta fuerunt, facilius ignem & flammam concipiunt. Ariditas igitur illa priori modo effectus ignis, posteriori verò efficiens incrementi ignis causa est. Ariditas enim ea in causa est, ut facilius ligna comburatur, & in ignis materiam versa, ignem augeant. Ex qua quidem philosophia aperte colligimus, duo hæc virtutum officia nullo modo à se inuicem separanda esse, sed alteram alteri copulandam quandoquidem altera sine altera conitari nullo modo potest: vide licet nec sine spirituali circuncisione amor, nec sine amore spiritualis hæc circuncisio.

Ex his autem quæ hæcenus dicta sunt, iorum error conuincitur, qui non sine periculo vis solum studiis incumbunt, quibus charitas in Deum incendi solet: nempe orationi, diuinatumque rerum contemplationi: qui tamen spiritualis huius circuncisionis, hoc est mortificationis studium, non admodum curant: sunt rursus qui diuersa ratione sine his diuini amoris incrementis, cupiditatum suarum mortificationem assecutos se arbitrantur: ut quæ autem errore labuntur. Sciunt igitur se assequi minime posse quod cupiunt prætermisso eo quod negligunt. Adeo enim vitrata & sui amore inflammata natura, mortificationi labori atque acerbitati resistit: ut nisi diuini amoris facibus inflammetur, immodicum sui amorem superate, & cupiditates quæ ab eo proficiuntur, ab eisdem, & rationis imperio comprimere nequaquam possit. Sine hac enim ardeat in Deum dilectione quis sibi repugnare? quis aduersum se amare capere? quis necem cupiditatis afferre? quis se amantem diligere? quis ipsum, hoc est, naturam ipsam vincere posse confidat? Ceterum quemadmodum is qui pecuniæ studio flagrans non dubitat se maris fluctibus committere, & ad extremos usque Indici maris sinus aurum persequi (quod nullo modo faceret, nisi prius vehementer auri amore captus esset) ita necesse est, ut

est, ut prius homo amoris atque dulcedinis diuinae pręgustatione quadam alliciat, ut alacri & constanti animo ad circuncisionis huius, hoc est, mortificationis laborem accendatur. Non enim ex odio amat, sed ex amore potius sanctum sui odium, & cupiditarum cohibitis proficiscitur. Hęc autem Evangelicus ille mercator expressit, qui ubi diuini amoris thesaurum inuenit, eius desiderio incensus non dubitauit omnia sua diuendere, ut illo potiretur. Vniusque autem virtutis huius studium in Cantico Sponsus commendat, non modo cum thus & mirram inter suauissimos virtutum odores nominat (quorum alterum orationis, alterum mortificationis officium designat) sed etiam cum putationis tempus & vocem turtoris simul iungit. Vox enim turtoris, vocem orationis, & callissimę animę suspiria & gemitus, Sponsi sui conspectu anidissimę desiderantis designat: tempus verò putationis (quo superuenit vitis palmites in manibus folia luxuriantes amittuntur, quò frugiferi coalescant, & vberiores fructum ferant) spiritalis circuncisionis & mortificationis officium significat: quę duo virtutum officia separari a se nulla ratione debent. Illud tamen hoc in loco admonitione dignum duxi, quò ad hunc Dei amorem aspirantibus viam muniam quod cum omnis disciplina à facilioribus rudimentis initium capere debeat, danda opera est, ut incipientes & in hac cęlesti militia yrones, lacte prius, hoc est, piarum precum & sanctarum meditationum studio nutriantur (quę faciliora sunt) enim fiet, ut ubi primum diuinae suauitatis atque deuotionis dulcedinem pręgustauerint, facilius Dei amore inescari & aduersum se arma capere, & crucem Domini, hoc est carnis mortificationem amplecti valeant. Quamuis enim duo hęc vitę spiritualis officia (ut antè diximus) omni tempore colenda sint, initio tamen huius disciplinę maius studium in eo quod facilius, quàm quod difficilius est, ponendum esse cęlestis ille magister indicauit: cum in vinum nouum in vtres nouos, non in veteres fundendum esse docuit. Quia similitudine in sinu se voluit, difficiliora virtutum officia proueterioribus: faciliora verò incipientibus & adhuc infirmis committenda esse. Hęc enim sunt duo illa ferula vini & lactis ad quę nos Dominus per Isaiam absque argento & absque ulla commutatione inuitat: quorum alterum videlicet lactis, ad paruulos in Christo: alterum autem, hoc est vini, ad robustiores & adulescentes pertinet.

III.

Cęterum quoniam ea quę hactenus de spiritali circuncisione differuius, vniuersè dicta sunt non ab re fuerit sigillatim.

*Descendit
ad singula*

tim ea explorare quæ in moribus nostris circuncidere debeamus, quò ad dilectionem in Deum (in quo huius pacti summâ consistit) peruenire valeamus. Quatuor ergo mihi potissimum circuncidenda esse videntur. Primum quidem (ut ab iis quæ extra nos sunt exordiar) externa bona ita reseranda sunt, ut intra suam se quisque mensuram contineat, & ad ea quæ vires suas & facultatem superant, extendere se non audeat. Sic enim se factus ille Rex continebat cum diceret: Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: Neque ambulavi in magnis, nec in mirabilibus super me. Sic etiam se Apostolus continebat cum diceret: Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus. Hæc namque sunt naturales diuitiæ, hæc usus vitæ, hæc ratio, hæc virtus, hæc natura postulat: quibus olim homines contenti erant, qui iuxta naturæ præscriptam vitam instituebant. Cætera verò quæ postea in mundum inuenta sunt, partim quidem hominum intemperantia, partim verò terrena prudentia excogitavit. Natura enim ea præcipuè quarit, quæ sanctus ille Patriarcha optabat cum diceret: Si dederit mihi Dominus panem ad vescendum, & vestimentum quo operiar, &c. His duabus simplicissimis rebus necessaria vitæ circumscripsit. Quod si hac regula usum vitæ metiamur (bone deus) quanta in domibus diuitum & nobilium, quæ reserare oporteat, nueniemus: quot genera indumentorum, quibus corpora ornantur: quot peristernati & aulæorum formas, quibus parietes vestuntur: quot ciborum, cupidiarum, deliciarum atque odoramentorum species, quas Deus non corporum indulgentiæ atque libidinis, sed ægritudini atque infirmitati nostræ prouidit? Quam multis esurentibus reficiendis, quam multis nudis ac frigore hac hybernali glacie constructis vestendis illa sufficient, quæ tu cum inaniter profundis, in pauperum anguria inuadere, illosque rebus ad vitam necessariis spoliare videris? Scitum enim illud est, quod quidam ex sanctis Patribus ait: Palsee fame moriente nisi non paucis occidisti. In huiusmodi verò hominum motes D. Basil. sic inuehitur. Panis est famelici, quem tu tenes: nudi tunica quam tu in conclauis euas discalcianti calceus qui penes te marcescit: indigentes aurum quod possides: quocirca tot labefactas, quot seruare potuisses. Neque verò in pauperes solum, sed in te ipsum valde inmanes & crudelis: quia dum vanitatibus atque voluptatibus seruens, immodicis sumptibus fortunas tuas atque facultatem superas, in miserimum te cupiditatis atque necessitatis barathrum precipitasti quo vix summa cum difficultate pennis emergere.

Quod

Psa. 130.

2. Tim. 6.

Gen. 28.

Quod quidem vitium corruptissimo hoc seculo potissimum regnare videtur quando vanitas, voluptas, luxus, & fastus atque omnis generis deliciae prioribus forsitan seculis incognitae usque adeo iuundarunt, ut omnem penè vitam corruptisse videantur. Quibus rebus homines (ut diximus) in hos duos cupiditatis simul & necessitatis scopulos se precipites agunt: in quos cum inciderint, nulli rei nec sacrae, nec profanae parcent, nullum ius, nullumq; humanae societatis atque naturalis necessitudinis foedus sanctum habent. Si enim toties in historiis legitimus matres ipsas urgente famis necessitate filios suos, hoc est, viscera sua in ventrem, vnde primum prodierunt, miserabili necessitate condidisse: cui rei parcat homo dira necessitatis lege, aut cupiditatis immanitate constructus? Hæc igitur omnia quæ hominum intemperantia adiuvenit, gladio diuini timoris resecanda sunt: partim ut habeamus quo Christi pauperes reficiamus, partim ne huiusmodi necessitate vel cupiditate (quæ malorum omnium radix est) impulsæ contra debitum charitatis, pactumq; dilectionis cum Deo initum, aliquid committamus, intra suam se quisque fratres mensuram contineat, & sua sorte contentus supra se, hoc est, supra facultatem suam assergere nolit. Hinc Salomon, Ne, inquit, erigas oculos tuos ad opes quas habere non potes, quia facient tibi alas, & volabunt in caelum: quod sapientissimi viri consilium qui non sequuntur, ipsi precipites in magna se incommoda excurbant. In quo vitio Moabithæ fuisse memorantur: contra quos infensus Dominus per Hieremiam comminatur dicens, Propterea cor meum ad Moab quasi æris tibia personabit, vel (ut alij vertunt) perinde ac tibia triste mustans resonabit, quia plus fecit, quam potuit: idcirco petierunt. Hoc est ergo primum spiritualis circumcissionis genus.

Est & aliud quo non tam res externas, quam membra corporis nostri & sensus circumcidimus. Adeo enim humana natura peccati morbo infecta est, ut vix quicquam in ea sit, quod spirituali hac circumcissione non egeat, qua noxia subtrahantur, & salutaria relinquuntur. Circuicidenti ergo primum oculi sunt, quorum circumcissionem Vates sanctus à Domino petebat cum diceret: Auerte oculos meos ne videant vanitatem. Circuicidendæ aures, ne fabulis, ne distractionibus, ne impudicis verbis, & adulationibus, aut prauorum hominum consiliis editum præbeant. Ad quod nos Salomon inducit cum ait: Sepi aures tuas spinis, & noli audire linguam nequam. Gustatus quoque ipse circumcidendus est, ut simplici victu contentus,

exquisitos saporés, cupedias atque varia deliciarum genera, tamquam carnalium hominum inuenta, superbiz & elationis fomenta, libidinumq; irritamenta detestetur. Hoc enim nos Apostolus monet, cum præcipit ne carnis curam faciamus in desideris Circuncidendę quoq; manus, ne aliena diripiunt, ne pauperum iniuriis durescant, ne seruos & mercenarios operis sui mercede sponēt, sed super omnia lingua circuncidēda est, quę constituta in membris nostris maculat totum corpus nostrum; & inflammat totam naturam nostram. Contra quam auxilium de celo cum Propheta petendum est, atq; orandum, Pone Domine custodiam ori meo, & ostium circumstantię labiis meis. Quod planē vir sanctus à Deo petebat, quoniam intelligebat quā difficilis sit linguam coercere, ne famę detrahas abientis, ne per iram contumeliam inferas, ne ad alterius voluntatem aliter loquans atque sentias, ne plurima inutilia, leuia, turpia, inania temerē effutias, quorum omnium redditurus es in extremo iudicio rationem. Quocirca semper orandus est Deus, ut linguam nostram moderetur, ne quid vnquam loquamur, quod non ipsi quidem gloriosum, hominibus vtile, nobis verō salutare existat. Scitum enim est illud salomonis: *Hominis est animā præparare, Domini autem gubernare linguam.*

Est & alia adhuc interior affectuum atque desideriorum noxiorum circuncisio. Latet enim in corde nostro concupiscendi appetitus, qui carnalium affectuum & cupiditatum omnium origo est: à quibus (nisi rationis impetio subigantur) omnes scelerum faces oriuntur. Ab his enim ambitio, ab his libido, auaritia, ira, inuidia, contentiones, lites, factiones, inimicitiz, vindictę appetitus, & malorum omnium fons, nempe immodicus sui amor, ceteręque perturbationes animi deriuantur: quę nos à cęlestibus rebus abductos, ad terrena delinunt. Hęc namq; animorum pestes ex corde nostro oriuntur, dicente Domino: De corde exeunt cogitationes malę, homicidia, adulteria, supra, furta, falsa testimonia, conuitia, &c. Cum ergo hæc omnia mala ex corde nostro, velut ex teterimo fonte scaturiant, necesse est, ut ad lethalis huius arboris radicem securis apponatur, ut radice quatenus licuerit abscissa, malorum quoque germina extirpentur. Hoc est enim quod in veteri testamento

Deut. 10. Moyses populo præcepit, cum ait: Circuncidite præputium cordis vestri, & ceruicē vestram ne induretis amplius.

2. Cor. 4. Quod quidem diuinę legis præceptum Apostolus explicuit & impieuit, cum se occulta dedecoris abdicare testatus est. Hoc autem efficit quisquis omnia peccati germina ex corde pullulantia

lantia (quæ hominem ante Deû teste conscientia pudefaciunt) gladio diuini timoris abscondit. Hæc enim est spiritualis circumcisio, quam non modò humanæ carnis: sed etiam ipsarum quoque recentium arborum circumcisio in lege præscripta figurabat: ad eò modis omnibus Dominus spiritualem hæc circumcisionem voluit commendari.

Leuit. 19

Superest adhuc quartum circumcisionis genus (quod potissimum ad spirituales viros pertinet) quo alia præstantior animæ nostræ pars, nempe cognoscendi vis, ab imaginibus terrenarum rerum purganda est, ne orationis tempore sese illis obiciant, & orationis puritatem impediunt: quæ nisi ab hisce imaginibus libera, & veluti à sentibus & spinis perpurgata sit, putamino dici non potest. Cum enim intellectus noster ad eò angustus sit, vt eodem temporis momento plura simul intelligere rectè nequeant: necesse est, vt cum interius his imaginibus depingitur, à Dei splendore & pulchritudine mentis oculos auertat. Quamobrem quisquis puram deo orationem offerre desiderat, ab his omnibus curis, & cogitationibus uentem suam (quæcumque pro ratione status & officij sui licet) diligenter auertat: ne illi hoc tempore molestiam inferant. Ad quod magna & assidua diligentia opus est, quando mens nostra ad eò inquieta & volubilis est, vt in vna aliqua cogitatione permauerè diu nequeat. Nulla tamen ad hoc diligentia sufficet, nisi huius mali radices amputaueris. Radices autem imaginum cupiditates terrenarum rerum sunt: vix enim intellectus ab affectu diuelli potest. Quare vbi affectus cordis est, vbi quoque intellectus noster hæret, dicente Domino: Vbi est thesaurus tuus vbi est & cor tuum. Quamobrem nemo natus à accuset, nemo, dum orat, de imaginum multiplicitate queratur. Nos potius accusandi sumus, qui amoris vinculo terrenis curis alligati frustra sine imaginibus earum esse volumus quas amamus. Quomodo enim ab his diuelli poterit intellectus quibus per amorem inheret affectus?

III.

Math. 6.

Hæc est igitur, fratres spiritualis & vera circumcisio, quam à nobis Dominus requirit, vt amoris pactum què potissimum exigit, inuiolatum firmumque retineamus. Agnoscit enim naturæ nostræ ingenium conditor noster, intelligitque tubiarum terrenarum amore, cælestium protinus amorem excitari & coalescere. Id quod apertissima similitudine D: Gregorius explicat his verbis: Si carni quod licet abscondimus: mox in spiritu quod delectat inuenimus. Intentionis quippe animæ, si exterior euagatio clauditur, interior accessus aperitur: nam

Greg.

Simile.

cum extra se spargi propter disciplinam mens non potest, eò super se intendere per profectum potest: quia & in altum crescere arbor cogitur, quæ per ramos diffundi prohibetur: & cum riuos fontis obstruimus, sive ita surgere ad superiora prouocamus. Hactenus ille. Si his igitur rationibus circuncisionis legem, quæ octaua die in lege perficiebatur implere studeamus fratres; non dubium quin ad alteram multo diuiniorem peruenturi simus, quæ octaua die in futura vita post huius seculi hebdomadam celebranda est. In qua non solum omnis cupiditatum nostrarum intemperantia, sed omnis etiam laborum, dolorum, lachrymarum, & ærumnarum molestia, non ferreo, aut lapideo cultro, sed plenissimæ fœlicitatis gaudio rescicanda est: eum vocem illam iucunditatis plenissimam audire à Domino mereamur: Euge serue bone & fidelis: quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui. Quod nobis concedere dignetur Iesus Christus Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto est benedictus in secula seculorum. Amen.